关于印发《东丽区政务服务“一件事一次办”场景清单（第三批）》的通知

区各相关委办局、相关市属驻区国有企业单位、各街道：
为进一步提升政务服务标准化规范化便利化水平，更好满足企业和群众办事需求，打造审批再提速、服务再提质、满意再提升的政务服务环境，根据《东丽区深入落实“一件事一次办”打造政务服务升级版工作方案》，围绕企业群众办事需求，梳理形成《东丽区政务服务“一件事一次办”场景清单（第三批）》。现将《清单》印发给区相关单位，请各单位密切配合，切实将工作落实到位，形成合力，取得成效。同时加大政务服务“一件事一次办”场景的宣传推广应用，广泛提升市场主体、办事群众的知晓度，积极指导市场主体、办事群众切实运用好改革举措，有效提升政务服务便利化水平。

附件：东丽区政务服务“一件事一次办”场景清单（第三批）

东丽区推进政府职能转变和“放管服”改革协调小组办公室
（区政务服务办公室代章）
2023年12月19日

（联系人：郑媖君；联系电话：24878361）
（此件主动公开）
1

[bookmark: _GoBack]附件
东丽区政务服务“一件事一次办”场景清单（第三批）

	序号
	“一件事一次办”事项场景
	涉及事项
	牵头部门
	配合部门

	1
	我要申请残疾人机动轮椅车燃油补贴
	残疾人证办理
	残联
	残联

	下肢残疾证明办理

	各街道

	天津市残疾人机动轮椅车登记证办理

	公安分局

	审核通过发放补贴

	残联

	2
	我要办理外省市户籍随迁子女在津接受义务教育
	居住证办理
	教育局
	公安分局

	务工证明办理

	人社局

	租住房证明办理

	住建委

	审核通过统筹安排入学

	教育局

	3
	我要办理企业税收减免
（吸纳税收政策人员就业）
	重点群体资格审核情况说明
	税务局
	人社局

	审批确定税收减免

	税务局

	4
	我要申请困难学生补助
（义务教育阶段）
	建档立卡学生申请补助
	教育局
	民政局

	农村低保申请补助

	民政局

	农村特困申请补助

	民政局

	困难残疾学生申请补助

	残联

	5
	我要办理婚姻登记证补领
	办理婚姻登记证补领
	民政局
	民政局

	户籍注销证明开具

	公安分局（其他省市区县公安部门）

	姓名（出生日期/身份证号码）变更证明开具

	公安分局（其他省市区县公安部门）

	在原婚姻登记机关或原婚姻登记所在区域的档案馆查询婚姻登记档案

	婚姻登记机关或档案馆（其他省市区县婚姻登记机关或档案馆）

	6
	工伤认定一件事
	工伤认定申请
	人社局
	人社局

	延长停工留薪期申请

	人社局

	劳动能力鉴定申请

	人社局

	工伤医疗（康复）费用申报

	社保分中心

	7
	我要办理不动产过户
	不动产过户
	规划资源分局
（调查登记中心）
	规划资源分局（调查登记中心）

	核税缴税

	税务局

	8
	我要办理收养孩子
	1.居住在中国内地的中国公民在内地收养继子女登记；
2.居住在中国内地的中国公民在内地收养登记（因特殊困难生父母或监护人为送养人）；
3.居住在中国内地的中国公民在内地收养三代以内同辈旁系血亲子女登记
	民政局
	民政局

	1.户口登记、注销、转移
2.无户口人员补登、恢复

	公安分局

	城乡居民基本医疗保险参保登记

	医保分中心

	9
	我要办理义务教育阶段新生入学
	入学信息登记
	教育局
	教育局

	不动产登记信息查询

	规划资源分局（调查登记中心）

	10
	高校毕业生就业服务一件事
	高等学校毕业生接收手续办理
	人社局
	人社局

	就业登记

	人社局

	城乡居民养老保险参保登记

	社保分中心

	城乡居民基本医疗保险参保登记

	医保分中心

	11
	我要办理失业登记
	失业登记
	人社局
	人社局

	《就业创业证》申领

	人社局

	职业介绍

	人社局

	失业保险金核定

	各街道、社保分中心、人社局

	12
	我要办“占地+伐木”一件事
	勘查、开采矿藏和各项建设工程使用林地许可审查
	政务服务办
	政务服务办

	采伐林木许可

	政务服务办

	13
	我要办“门头+外檐”一件事
	在道路两侧和景观区域内，对建筑物外檐、构筑物、围墙和其他设施进行装修、改建、改变的，或者设置各类标志设施
	政务服务办
	市城管委

	户外广告设施许可

	政务服务办

	14
	我要办公立医疗机构变更
	事业单位法人变更登记
	政务服务办
	政务服务办

	医疗机构执业登记

	政务服务办

	母婴保健技术执业许可

	政务服务办

	麻醉药品和第一类精神药品使用许可

	政务服务办

	医疗机构申请放射工作许可

	政务服务办

	15
	我要办理水电气暖讯联合报装
	施工临时水申请受理
	政务服务办
	水务公司

	供水小型新装受理-企业户小型新装-新装

	新建住宅及公建项目自来水配套申请受理

	电力新装业务-高压新装受理

	电力公司

	电力新装业务-装表临时用电受理

	电力新装业务-小区新装受理

	燃气配套办理-新建公建燃气配套受理

	燃气公司

	供热配套报装

	供热公司

	通讯业务企业客户办理

	电信、联通、移动